bilis amicitia Dei, & ciuium familiaritas super-
 norū, fructuosa charitas & meritoria sub-
 limium præmiorum. Omne quod appetitur,
 propter istorum triū aliquid desideratur: vel
 quia putatur delectabile, vel honorabile vel
 vtile: sed in quo omnia simul & plenè conue-
 niant, non inuenitur nisi in fructibus spiri-
 tualium deliciarum. Alia autem aut delectant,
 & turpia sunt & nociua; aut honesta vel vtilia,
 sed difficilia & laboriosa. Virtutis autem affe-
 ctus & sapientiæ gustus, & diuinæ suauitatis
 fruitio dulcis est & venerabilis, & cōscientiam
 lætificat & magnificat. Vnde Psalm. Gustate
 quoniam suavis est Dominus, &c. Sed cum
 sponsi amplexibus anima deuota inhiāter in-
 hæret, incipit inter eius brachia aliquo modo
 consopiri, sicut potatus nobili vino in saporem
 resoluitur: vt non solū delectabiliter, sed etiā
 tenaciter Deo inhæreat, & quasi vi quadā ab-
 strahatur ab omni visibili sensu & memoria:
 sic tamen temperatè, vt nec plenè suimet obli-
 ta; nec tamen verè compos sit sui. vnde Psalm.
 Si dormiatis inter medios cleros, id est,
 inter medios terminos mundi & cæli. Item in
 Cantic. Ego dormio, & cor meum vigilat. Est
 enim talis iste somnus sicut illorum qui inci-
 piunt dormire, & videntur tamen sibi ea
 quæ circa se fiunt aliquo modo sentire & in-
 telligere: sed præ sopore non aduertunt, nisi
 velint sibi vim facere, vt ad se plenius reuer-
 tantur. Amor enim Dei cum pura intelligentia
 conditus inebriat mentem: & ab exterioribus
 abstractā sua virtute Deo conglutinat & con-
 iungit. & quanto amor vehementior & intelli-
 gentior & lucidior, tanto validius mentem in
 se rapit, quousque tandem omnium quæ sub
 Deo sunt plenè oblita, in solo diuinæ contem-
 plationis radio liberè figatur, licet breuiter ve-
 lus

Psalm. 33, 9

Psalm. 67, 14

Cantic. 5, 2

Amor Dei
 mentem
 inebriat.

lut in quodam coruscoluminis cælitus emi-
 cantis: quia corpus quod corrumpitur, aggra- *Sap. 9, 13*
 uat animam, & deprimat terrena inhabitatio
 sensum multa simul cogitantem. Sensus enim
 hominis per se pauca potest, & vix tenuiter co-
 gitare. Subleuatus autem affectu superni lu-
 minis, tanto plura simul intuetur, quâto supra
 se sublimius eleuatur. Sed corruptio terreni
 corporis, & variæ huius vitæ occupationes,
 deprimunt animam, & reuocant ad seipsam,
 vt gemens clamare cogatur cum Apostolo ad
 Romanos: Infelix ego homo, quis me libera- *Rom. 7, 24*
 bit de corpore mortis huius? Item cum Pro- *Psal. 119, 5*
 pheta: Heu mihi, quia incolatus meus prolon-
 gatus est. Quanto plus mens sollicita est ad ista
 inferiora cogitanda, & humana meditanda,
 tâto plus à superioribus & cælestibus deuotio-
 nis intuitu elongatur: & quanto feruentius ab
 inferiorum memoria, affectu & intellectu ad
 superna sustollitur, tanto perfectior est de-
 uotio & purior eius contemplatio: quia simul
 perfectè non potest vtrisque esse intenta, quæ
 ab inuicem sicut lux & tenebræ sunt diuisa.
 Qui Deo inhæret, in lumine versatur: qui
 mundo inhæret, in tenebris est. Hęc est homi- *perfectio*
 nis in hac vita sublimior perfectio, ita inhære- *hominis*
 re Deo, vt tota anima cum omnibus potentiis *in hac vita*
 suis & viribus in Deum collecta, vnus fiat spi-
 ritus cum eo: vt nil meminerit nisi Deum, nil
 sentiat vel intelligat nisi Deum, & omnes af-
 fectus in amoris gaudio vniti in sola condito-
 ris fruitione suauiter quiescant. Imago enim
 Dei in anima, in tribus eius potentiis expressa
 consistit, scilicet in ratione, memoria, & vo-
 luntate: quàm diu istæ non sunt extoro Deo
 impressæ, non est anima deiformis. Forma
 enim animæ Deus est, cui debet imprimi si-
 cut sigillo signatum. Hoc nunquam plene fit,
 nisi

nisi cum ratio perfecte iuxta capacitatem suam illuminatur ad cognitionem Dei, qui est summa veritas; & voluntas perfecte afficitur ad amandum summam bonitatem; & memoria plene absorbetur ad intuendam & tenendam & fruendam summam felicitatem: & quia in eorum consummata adeptione constat gloria beatitudinis, quae perficietur in patria: liquet quod istorum perfecta inchoatio, est perfectio viae in hac vita. Quamuis autem omnes virtutum conatus ad hanc perfectionem tendere videantur, tamen specialiter orationis studium ad hoc nititur, ut anima toto intellectu & affectu & memoria in Deum feratur; quia aliis postpositis, soli Deo anima inhaerere desiderat cum orat. Unde orationis perfectio est, cum id obtinet anima ad quod orando tendit, ut tota ab infimis abstracta, solum uniatu diuinis: nec volens, nec valens aliud sentire, nisi Deum. Ibi verè quiescit anima, ibi deliciatur in splendore lucis, in amoenitate diuinæ dulcedinis, & in securitate pacis. Hæc autem spiritualis amoenitas non potest per aliquas imaginabiles describi similitudines, nec per sensibilibus depingi cõparationes: quia purè spiritualia tantum differunt à sensibilibus, sicut & spiritus à corpore. Spiritus verò rationalis nec corpus est, nec corporis similitudo. Circa verò hunc contemplationis excessum sunt diuersæ deuotionum species, quas breuitatis causa prætereo, quibus vel scriptura vel scripturæ tractatores diuersa nomina imposuerunt: ut iubilus, ebrietas spiritus, spiritualis iucunditas, liquefactio, &c. quæ expertis & vacantibus explananda relinquo, aliqua tamen breuiter tangam istorum. Et quia iubilum vsitatum nomē habet ex scriptura, videtur quod iubilum sit quoddam spirituale gaudium cordi repente ex aliqua

Orationis
perfectio.

Deuotio-
num con-
templatio-
nis species
diuersæ.

Iubilum.

qua deuota cogitatione vel collatione infu-
sum, quod cor totum cōcutit ex sui vehemen-
tia, & quodam tremore cōmouet, & delecta-
biliter cruciat: quia motus gaudij consolatur,
sed ex impetu fortitudinis corpus debilitatur:
& aliquando per risum, aliquando per quos-
dam clamores, aliquando per aliquos gestus &
singultus quasi euaporando erumpit, non va-
lens se intra se tacitum continere. Gregor. Iu. Lib. 24.
Mor. c. 6.
l. 38. c. 14.
bilum nāque dicimus, quando ineffabile gau-
dium mente concipitur, quod nec abscondi
possit, nec sermonibus aperiri: & tamen qui-
busdam motibus proditur, quamuis nullis suis
proprietatibus exprimat.] Vnde Psal. Bea. Psal. 33, 18
tus populus qui scit iubilationem. Nō ait, qui
dicit, sed qui scit: quia sciri quidem iubilatio
potest, sed dictu exprimi non potest. Ebrietas Ebrietas
spiritus.
spiritus potest dici quælibet magna amoris &
gaudij deuotio, ex qua quasi ex vini fortitudi-
ne feruor spiritus exhilarescit, quod se intra se
cohibere non valet. Vnde Apostoli sancti Spi- Act. 2, 13
ritus feruore æstuant, multo pleni diceban-
tur. Iob: Venter meus quasi mustum absque Iob 32, 18
spiraculo, quod lagunculas novas dirumpit.
Novas dicit, non veteres, vel quia veteribus
cordibus non infunditur talis deuotio, sed no-
uis, in nouitate vitæ ambulantibus: vel novas
dicit, propter fortitudinē impetus spiritus: quæ
si novas dirūpit, quāto magis veteres? id est, fra-
gilia corda & infirma: vel novas dicit, quia
talis feruor spiritus nouis & nondum exerci-
tatis mentibus nuper infusus, minūse valet
cohibere, quin erumpat per inusitatos gestus,
vel voces vel singultus, sicut vinum nouum in
vase ebullit, quod inueteratū quiescit. Quan-
doque etiam corpus quasi obrigescit, & mem-
bra inhabilia & inflexibilia fiūt ex subita fer-
uoris & suauitatis influentia: & hoc potest esse
quia

vel ner-
morum.

quia spiritus omnes accenduntur affectu cordis inflammato, quia extensione *terminorum & obstructione viarum spiritualium membra amittunt habilitatem officiorum suorum: ut lingua loquelæ, manus operationum, & pedes & crura gradiendi; quousque feruor iterum remittatur, & viæ spirituum apertæ fiant ut prius. Nec mirum si hæc affectiones diuinæ possunt efficere, quarum virtus fortior est, cum etiam humanæ affectiones hæc interdum valeant: ut subitus terror, & immoderata lætitia; & subitus dolor, & odium immensum, & intemperatus amor; sicut sæpe compertum est, etiam in extasi & in stuporem vel in phrenesim aliquos ex huiusmodi raptos esse, & membra in rigorem vel tremorem versa, vel etiam febres ex vehementi molestia incidisse. Quid etiam mirum si ex magna spiritus hilaritate, quam Spiritus sanctus cordi infundit, aliquando erūpat in aliqua aperta hilaritatis indicia, vel si quandoque singultibus & fletibus apertis imperare non valeat, & huiusmodi internæ deuotionis motus abscondere? cum videamus sæpe aliquos ex stulta leuitate à risu, & insolētibus cachinnis non posse se cohibere, etiam vbi pudor humanus imperat disciplinam? & aliquando ex humana tristitia oborto fletui non potest homo, quamuis libenter faceret, imperare? Cum enim scriptum sit: Deus noster ignis consumens est, & Deus charitas est: quid mirum si feruor diuinæ charitatis cordi infusus totum hominem commouet? sicut si vitro fragili, & vasi fictili bullientem liquorem vel ignem ardentem infundas, crepitationis fragorem concitas. Cor namq; diuini amoris gaudio, vel diuinæ fruitionis inflammatarum desiderio, in se dilatatur & extenditur, & quasi intra angariâ pectoris se capere non

Deut. 4, 24

1. Ioan. 4, 8

non

non sufficiens, quodammodo erumpere conatur, vt flammam quam intus patitur, foras eructet, & ardoris sui refrigerium quaecumque inueniens euaporet. Quod cum non potest, vel humano pudore non audet, mirabiliter in semetipso cruciatur, & corpus valde ex talibus moribus debilitatur: quia virtus diuine dulcedinis intolerabilis est imbecillitati terreni corporis, sicut si ignem vitro immittas. Vnde legimus sanctos ex diuinis visitationibus vel reuelationibus corruisse & viribus emarcuisse. Dan. Vidi visionem hanc grandem, & non remansit in me fortitudo, & emarcui, nec habui quicquam virium, & iacebam cōsternatus super faciem meam, &c. Thren. De excelso misit ignem in ossibus meis, & erudiuit me: ideo Spiritus sanctus in igne super Apostolos venit: quia virtus amoris diuini sicut ignis illuminat & inflammat. Spiritualis iucunditas dici potest gaudium quoddam in Spiritu sancto, quod à Spiritu sancto infunditur, quo gaudet animus in Deo, siue pro perceptis diuinis beneficiis, vel promissis: & licet aliqui putent spirituales esse letitiam, cum aliquando inter se iucundi sunt, tamen sciant quod spiritualis lætitia sicut caret amaritudine tristitiæ seculi & acediæ torpore, ita & dissolutionis leuitate. Spiritualis enim lætitia dupliciter accipitur, specialiter & generaliter. Specialiter, & tunc est motus spiritualis specialis gaudij in Spiritu sancto, ex intuitu beneficiorum Dei & futuræ gloriæ & bonitatis diuinæ. Generaliter, & tunc est quædam mentis hilaritas ex bona confidentia ad Deum, & bonæ conscientiæ testimonio; reddens hominem beneuolum & deuotum ad omnia agenda & sufferenda pro Deo, & omnia quæ Dei sunt diligenda & promouenda. Ideo bis dicit Apo-